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       Hành Thịnh, ngày     tháng 11 năm 2024 
 

       BÁO CÁO 

Công tác năm 2024, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025   

về kinh tế tập thể trên địa bàn xã Hành Thịnh 

 
  Thực hiện tinh thần Công văn 2707/UBND ngày 07/11/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc báo cáo Công tác năm 2024, phương hướng nhiệm vụ công tác 

năm 2025  UBND xã Hành Thịnh Xin báo cáo như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2024 CỦA  

XÃ HÀNH THỊNH 

I. Tình hình kiện toàn Ban Chỉ đạo và triển khai các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã  

1. Tình hình kiện toàn Ban Chỉ đạo về phát triển kinh tế tâp thể 

Trên địa bàn xã Hành Thịnh có 02 hợp tác xã và 01 quỹ Tín dụng trong 2024 vừa 

qua hợp tác xã NNI Hành Thịnh đã tổ chức đại hội nhiệm kỳ và kiện toàn ban chỉ đạo 

gồm có 5 thành viên, HTXII Hành Thịnh 4 thành viên và quỹ Tín dụng nhân dân xã 

Hành Thịnh 12 thành viên 

 2. Tình hình triển khai Luật hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn 

thi hành  

Luật Hợp tác xã số 17/2023 ra đời thay thể  Luật  số 23/2012/QH13 đã ban hành 

nhiều qui định mới nhằm khuyết khích mở rộng phát triển kinh tế tập thể của Hợp tác 

xã đồng thời ban hành những qui định chặt chẽ trong công tác điều hành quản lý của 

tập thể. Triển khai các qui định của Luật 2023 hợp tác xã đã xây dựng điều lệ mới trên 

cơ sở đảm bảo pháp lý và phù hợp với tình hình hoạt động của hợp tác xã , tuy nhiên 

trong quá trình thực hiện cũng gặp một số khó khăn như nguồn vốn ít không đủ để mở 

rộng các mô hình lớn, đội ngũ nhân viên hợp tác xã trình độ còn hạn chế chưa được 

hướng dẫn tập huấn để nâng cao năng lực, sáng kiên nhằm phát triển mô hình mới của 

hợp tác xã  

3. Thực hiện các nhiệm vụ và chức năng về phát triển kinh tế tập thể  

Trên cơ ở tiếp thu Nghị Quyết số 20-NQ/TW ngày 16/06/2022 Hội nghị lần thứ 

năm Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu quả 

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới địa phương đã tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế 



tập thể thể xác định đây là xu hướng tất yếu phù hợp với phát triển kinh tế thị trường 

xuất phát từ nhu cầu thiết thực, bảo vệ lợi ích nguồn vốn góp của các thành viên. Bằng 

nhiều hình thức kinh doanh khác hợp tác xã đã thực hiện cho vay tín dụng nội bộ nhằm 

giúp cho các thành viên có nguồn vốn để phát triển kinh tế, đồng thời hợp tác xã mở 

rộng mô hình ngô sinh khối kết nối với trang trại Bò sữa tiêu thụ sản phẩm của xã viên 

sản xuất với giá thành cao tạo nguồn thu nhập cho người dân. Trong năm 2024 hợp tác 

xã được UBND xã đầu tư máy sấy hạt sen (sản phẩm OCOP) hiện tại đã hoạt động và 

cho ra sản phẩm đang bán trên thị trường . Ngoài ra hàng năm hợp tác xã làm dịch vụ 

nhận  nạo vét các tuyến kênh mương đưa nước về đồng phục vụ nhân dân sản xuất đã 

giải quyết được một số lao động phổ thông của địa phương . 

Xác định mục tiêu phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể là 

nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trực tiếp lãnh 

đạo, chỉ đạo, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên tổ chức, kiểm tra, 

giám sát công tác quản lý, điều hành của hợp tác xã đề xuất những sáng kiến nhằm mở 

rộng hơn mô hình phát triển kinh tế tập thể của địa phương  

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phát triển kinh tế tập thể luôn 

được UBND xã chú trọng, trong các buổi họp dân, tiếp xúc cử tri thường lồng ghép các 

báo cáo về mô hình phát triển hợp tác xã để người dân hiểu hơn về lợi ích và mạnh 

dạng tham gia vào phát triển mô hình kinh tế tập thể của địa phương mình 

II/Tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2024 

1/ Về số lượng  

Ở địa phương có 2 đơn vị HTXNN và 1 quỹ Tín Dụng  

1.1Đơn vị HTX NN I 

-Đất ở trụ sở cơ quan HTX là: 2871 m2 thuộc số thửa 25, tờ bản đồ số 11 được 

nhà nước cấp giấy CNQSD đất  

- Số lượng thành viên 660 thành viên 

- Lao động của hợp tác xã : 06 lao động  

-Doanh thu của HTX: 649 triệu đồng  

- Lợi nhuận của HTX 46 triệu đồng  

-Tình hình tổ chức quản lý HTX  

 

 
Stt Họ và tên Ngày sinh Trìn

h độ 

Số ĐT Chức vụ 

1 Lê quang Nhuận 23/03/1992 Đh 0978555992 CT HĐQT kiêm 

Giám Đốc 



2 Cao Thị Thúy 10/12/1991 Cđ 0978995419 UV HĐNQT - Kế 

toán trưởng 

3 Cao Văn Lực 01/03/1957  0352318289 Kiểm soát trưởng 

4 Cao Văn Lâm 10/10/1957  0973401638 UVHĐQT-phó 

GĐ 

5 Huỳnh Thị Thu Trang 15/02/1992 Cđ 0919576103 Thủ quỹ kiêm TK 

 

* Kết quả hoạt động của htx theo ngành, lĩnh vực: (đơn vị đồng) 

a. Dịch Vụ Thủy Lợi: 

b. Dịch vụ đầu tư vốn và tiền gửi: 

c. dịch vụ vật tư: 

d. ngành nghề: 

e. Dịch vụ thu mua bắp cây (Ngô sinh khối) 

 * Thu nhập bình quân của người lao động trong htx: 1,9 triệu đồng/người/tháng. 

 * Cuối năm 2023 UBND xã Hành Thịnh hỗ trợ cho đơn vị HTX NN 1 mua 01 

máy sáy với số tiền là 80 triệu để thực hiện làm sản phẩm OCOP (Sen) 

1.2.Đơn vị HTX NN2 

- Đất ở trụ sở cơ quan HTX là: 457 m2 thuộc số thửa 508. tờ bản đồ số 04 được 

Nhà nước cấp giấy CNQSD đất 

 - Ngành nghề hoạt động: Thủy  lợi, Quản lý chợ 

- Thành viên: 1.000 

- Số lượng thành viên lao động của hợp tác xã: 4 

- Doanh thu và thu nhập của hợp tác xã: 236 triệu đồng 

- Trình độ cán bộ: trung cấp 

- Quản lý hợp tác xã: 4 

* Ông Huỳnh Thanh Tường Giám đốc HTX NN2, số ĐT:  0388457737 

- Kết quả hoạt động của hợp tác xã theo ngành lĩnh vực: Thủy lợi, quản lý chợ 

- Tình hình đăng ký, tổ chức lại, giải thể các hợp tác xã không hoạt động: không  

- Thu nhập bình quân của người lao động trong hợp tác xã: 1.150.000 đồng 

- Tỷ lệ cán bộ HTX có trình độ cao đẳng, đại học, sau đại học: không có 

 1.3. Quỹ tín dụng nhân dân: 

- Đất ở trụ sở cơ quan QTD là: 140 m2 thuộc số thửa  436. tờ bản đồ số: 10, được 

Nhà nước cấp giấy CNQSD đất 

- Số lượng thành viên: 250 thành viên 



- Lao động của QTD: 12 lao động 

- Lợi nhuận của QTD: 340 triệu đồng. 

- Thu nhập bình quân:    8 triệu đồng/tháng/người  

Thành viên cơ quan QTD 

1 Lê Thị  Thuý 1972 

TV HĐQT  - CT, Số 

ĐT: 0399658427 2003   

Đại 

học QTKD 

2 Lê Mạnh Hùng 1988 

TV HĐQT - GĐ, 

 số ĐT:0989511289  2012   

Đại 

học QTKD 

3 Tần Thị  Xuân 1989 

TV HĐQT - Trưởng 

PGD - PGĐ 2019   

Đại 

học 

Kế 

toán 

4 Nguyễn Thị Thu 1980 Trưởng BKS 2012   

Đại 

học QTKD 

5 Nguyễn Mậu Chiến 1992 TV BKS 2016   

Đại 

học QTKD 

6 Nguyễn Thị Kim  Huơng 1983 TV BKS 2016 TC     

7 Trịnh Thị Hà Vy 1989 Kế toán trưởng 2019   

Đại 

học 

Kế 

toán 

8 Nguyễn  Thành 1961 CBTD trụ sở chính 2001       

9 Huỳnh Thị Lệ Thu 1995 Kế toán PGD     

Đại 

học 

Kinh 

tế 

10 Nguyễn Thị  Bốn 1961 Thủ quỹ trụ sở chính 2001       

11 Lê Thị Kim Linh 1989 Thủ quỹ PGD     

Đại 

học 

Kế 

toán 

12 Phạm Văn Chung 1981 CBTD PGD     

Đại 

học QTKD 

III. Đánh giá chung kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

 1. Đánh giá chung kết quả đạt được 

Hợp tác xã phát triển bền vững, góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã 

hội của của địa phương, giải quyết một số lao động phổ thông trong xã là đầu mối thu 

mua sản phẩm của sản xuất tại địa phương  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

Một số xã viên còn để nợ khê đọng và chếm dụng vốn làm ảnh hưởng đến hoạt 

động SXKD của HTX nhất là đơn vị HTX NN 2 

 Nguồn vốn kinh doanh có hạn, huy động vốn góp của xã viên không đạt, vay vốn 

ngân hàng rất khó khăn về mặt thủ tục 

Do đó HTX chưa mở rộng được các dịch vụ kinh doanh, không đáp ứng được yêu 

cầu của xã viên trong cơ chế thị trường hiện nay.  

IV. Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2025 



1. Mục tiêu tổng quá 

Cũng cố, tạo điều kiện phát triển các đơn vị kinh tế tập thể trên địa bàn 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

-Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị kinh tế tập thể tăng cường các công tác làm dịch vụ, 

kinh doanh 

-Tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị kinh tế tập thể liên kết phát triển chuỗi sản 

phẩm nông nghiệp chủ lực (từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm). Đơn vị HTX NN 

1 cũng cố sản phẩm OCOP (sen) 

-Doanh thu bình quân đạt cao hơn năm 2024 

-Thực hiện vay vốn để mở rộng sản xuất, kinh doanh 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2024 và kế hoạch phát 

triển kinh tế tập thể năm 2025 trên địa bàn xã Hành Thịnh. 

 

 Nơi nhận:   
- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

 

 

   Huỳnh Văn Dương 
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